*Illud hic animadverti velim, quod duces ac deinde reges Chrobatorum, quamvis genere et lingua Slavi essent, tamen, in suis diplomatis conficiendis latino sermone uti consueverunt. Latine loquendi scribendique ut scientiam, sic usum a Francis acceperant. [...] Atque initio latinitas quaedam rudis atque informis inter Chrobatos fuit, quae nulla priorum magistrorum quantalibet solertia expoliri usque eo potuit, ut statim pure et emendate loqui assuescerent. Id animadverti licet in diplomate Tirpimiri barbarismis et soloecismis referto, quos potius compositoris inscitiae, quam amanuensis ignorantiae vel incuriae attribuerim. Ex posteriorum ducum ac regum diplomatis appareat Chrobatos aliquid profecisse in Latina locutione, quae minus quidem vitiosa est, sed longe abest a perfectione.*

(Farlati, Daniele, *Illyrici sacri tomus tertius. Ecclesia Spalatensis olim Salonitana*. Venetiis: apud Sebastianum Coleti, 1765, p. 51)

Archdeacon Thomas, from Split (c. 1200-1268), wrote a chronicle entitled *Historia Salonitana* in which he describes the lives and works of the archbishops of Salona and Split, yet with numerous excursions into the history of Split and medieval Croatia. His work is therefore a valuable historical source for the period in which Croatian kings were in power, especially the reign of Petar Krešimir the Fourth and Zvonimir, as well as the period of the Tatar incursion (1241-1242). The passages reproduced

below, devoted to the province of Dalmatia (1. 4-5) and to Salona during the civil wars in the time of Augustus (2. 1-3), constitute, in addition to their historical interest, a valuable example of mediaeval Latin:

*Secundum poetarum fabulas Cadmus dicitur in eandem deuenisse prouintiam, quando in serpentem mutatus est. Fuit autem ciuitas eius Epitaurus, que est iuxta Ragusium, in qua est magnum antrum et usque hodie opinio est, ibi habitare draconem, unde poeta: Cur in amicorum uitiis tam cernis acutum, ut serpens Epitaurius. Ob hanc causam populi illi dicebantur anguigene. Et etiam de beato Ylarione legitur, quod magnum ibi draconem peremit. Secundum ystoriam uero idem Cadmus rex fuit in Gretia, qui depulsus regno uenit in Dalmatiam factusque pirata seuissimus cepit quasi lubricus anguis per mare discurrere, nauigantibus insidiari et quoscumque poterat opprimere impotentes.*

*Adria nichilominus hec prouintia nuncupatur ab Adrianne filia Minoys regis, quam rapuit Theseus et per mare nauigans, cum iam ipsam exosam haberet, reliquit in quadam insula solam et aufugit cum sorore ipsius Phedra, sed Bachus, qui et Liber pater dicitur, eam inueniens sibi in uxorem accepit. Quidam dicunt, quod Adria dicitur a quodam Adrio Ytali fratre, qui regnauit ibidem uel secundum quosdam Adria dicitur ab adra, quod est lapis, quia lapidosa et montuosa est hec prouintia. Vnde Ouidius: Subdita montane brachia Delmatie.*

(T. Arhidakon, *Historia Salonitana* 1.4-5)

*Fuit autem metropolis ciuitas Dalmatie Salona, urbs magna et antiqua, de qua dicit Lucanus: Qua maris Adriaci longas ferit unda Salonas. Dicta autem est Salona a salo, hoc est a mari, quia in litore maris sita est. Longa uero idcirco dicta est, quia modicum lata, sed in longum fere sex milibus uersus occidentalem plagam protendebatur.*

*Hec ciuitas tempore bellorum ciuilium fidem inconcussam Romane rei publice obseruans dominium Cesaris respuebat. Quam ob rem ad subiugandum eam misit Cesar Antonium cognatum suum cum magno nauali exercitu, ipse uero insequendo Pompeium a Brundusio*

*transuetus est in Epirum. Tunc Antonius premisit quendam ducem, nomine Vulteum, qui in insulis Salonitani litoris exercitum coadunaret. Sed ex parte Pompei erant in Salona duo duces Basilus et Octauius. Isti coegerant magnas populorum adiacentium cateruas, uidelicet Curetum, Dalmatinorum et Ystrorum, expectantes Cesaris partes, ut cum eis confligerent. Sed Vulteus famis sitisque coartatus penuria non potuit alterius in insulis comorari et licet esset undique hostium uallatus insidiis, tamen quandam nauem cum meliori sociorum manu consendens uoluit latenter transponi in terram, sed hostium insidiis circumpositis nauis in medio transitu intercepta est. Cumque nauis hereret immobilis, uidens Uulteus, quod non pateret via diuertendi, cohortatus est suos, ut pro honore Cesaris mori fortiter parati essent antequam in hostiles inciderent manus. Sicque factum est: nam cum uiderent Pompeianos iaculis, lapidibus et sagittis instare, iamque paratos ad nauem manus apponere intusque insilire defessus iam Vulteus cum suis cum diutissime uiriliter restitisset, ne uiui ad manus hostium deuenirent, mutuis se uulneribus confoderunt et mortui sunt. Audiens ergo Antonius interitum Vultei et suorum comilitonum non apposuit ulterius uenire Salonam, sed ad Cesarem reuersus est. In tantum autem ciuitas hec fidem inuiolatam rei publice custodiuuit, quod patrata Cesar totius orbis uictoria et iam solus ad mundi monarchiam prouectus adbuc ciuitati Salone minime imperabat.*

*Quam ob rem post Cesaris necem Octauianus Augustus misit quendam illustremurum ex consulibus, nomine Asynium Pollionem, cum exercitu multo, qui Salonam Romano imperio subiugaret. Tunc Pollio in Dalmatiam ueniens multis bellis cepit impugnare Salonam. Vnde obsessa ciuitas et diutius nauali et equestri exagitata congressu tandem in manibus Romanorum tradita est. In qua obsidione natus est Polioni filius, cui Saloninus nomen imposuit. Tunc uero magna pars ciuitatis illius destructa fuit, maiores etiam munitiones dirute, ne Romane rei publice rebellare ulterius posset. Peracta ergo uictoria Pollio cum suo exercitu reuersus est Romam, ubi cum magna gloria et laudis triumpho a senatu populoque Romano susceptus est, de quo in odis concinens Oratius dicit: Cui eternos honores Dalmatico peperit triumpho. Fuit iste Pollio*

*non solum armis strenuus, sed etiam poetica facundia insignis librosque nonullos liricis metris composuit.*

(T. Arhiđakon, *Historia Salonitana* 2.1-3; see Toma Arhiđakon, *Historia Salonitana: povijest salonitanskih i splitskih prvosvećenika*.

Introduced, edited and translated by Olga Perić, with a historical commentary by Mirjana Matijević Sokol and an essay on the author by Radoslav Katičić. Split: Književni krug, 2003, pp. 4-6; 8-10)

#### 4. From humanism to our time: life, literature and science

Among the more ancient descriptions of places along the Croatian coast is *Braciae insulae descriptio*, dating from 1405 and written by Domnus de Chranchis (mid 14th century – circa 1422), who later became a bishop. The text has not survived in its entirety. It describes the geographical position of the Bracia island (nowadays Brač) and its natural characteristics, settlements and inhabitants, as well as the island's history – from the arrival of Greek colonizers to the Roman and Byzantine times, and finally the establishment of Venetian rule. A series of interesting episodes includes those about the settling of refugees from Salona and Epetium, and about pirate attacks:

*Insula Bracia iacet inter insulas Pharam et Soltam et inter Spalatum et Crainam, primordiae cuius ambitus non excedit octoginta miliaria. Habet spaciosas valles et portus frequentes et sylvis, montibus est tota cooperta, unde multitudo magna animalium, caprarum et ovium etiam a vetustis temporibus. Omnes habitantes sunt catholici praeter una familiā, quae hic ex Cephalonia appulit, et non excedunt sex milia. Fructus eius consistunt in animalibus supradictis, in mele et vino et ficis. [...] Rex noster est Uladislaus, Hungariae, Dalmatiae et Siciliae. [...] Episcopus vero Benvenutus venerabilis pater, et suus vicegerens in hac insula ego Domnus. Communitas nobilium tenet dominatum insulae in omnibus rebus, quae immediate non pendent a rege et duce, cuius actiones portat*

*idem comes Comulus. Mea, comitis et iudicium et cancellariae sedes est in Nerezi, quia ad administrandam iustitiam est locus aptus et primarius huius insulae. Duodecim sunt villae habitatae, Nerezi, Culmatium inferius, Scrip olim civitas, Dol, Prasnice, Straxevnich, Culmatium superius, Podbume, Mossulla, Dubrovizza, Gradatium et Podgracischie. Sui primi habitatores, ut excerpti ex aliquibus membranis, fuerunt Graeci, qui destructa Troia applicuerunt ad hanc insulam. Multi, et Stoissa archipresbyter scripsit, quod hi Graeci fuerunt ex civitate Ambraciae, et ideo insula Bracia fuit appellata. Progressu temporibus hi Graeci aedificaverunt civitatem Braciae, quae vulgo nominabatur Scribea, hodie Scrip, quae postea habitata fuit a Romanis, dominatoribus mundi, postquam in sua potestate redigerunt Salonam cum tota Dalmatia. [...] Sub imperatoribus Constantinopolitanis novi cives Braciani pacificam vitam ducebant factis inter se conventionibus et legibus ad usum civitatis Salonaee pro bono et tranquillo statu insulae. At hunc bonum statum perturbaverunt Narentani, qui ut agrestes et barbari piraticam artem exercebant et cum Venetis multa proelia fecerunt Facti fortis et opulentis perturbabant mare et littora Dalmatiae et aggredientes civitatem Braciae, eam forti et acriter obsidione cinxerunt. Braciani per multos dies se et civitatem defendebant, sed non potentes amplius se defendere ulti dederunt se et civitatem Narentanis, qui ut facilius Bracianos in sua potestate retinerent, illorum civitatem destruxerunt et sic Braciae civitas secunda vice destructa fuit. Haec civitas erat fortis et bene munita, et in praesenti extant reliquiae moenium, turrium ris inscriptiones et alia signa eius magnificentiae. Usque ad haec tempora hi nobiles eam deplorant et ob id et alia damna Narentanos frequenter latrones et maledictos vocant. At illi nobiles cives post destructionem civitatis convenerunt ad oram maritimam, vulgo Splagiam, versus insulam Pharam, et ibi ob defensionem sui construxerunt quoddam oppidum et castellum, ubi nunc est S. Maria de Bolo. Sed et illic non fuerunt securi, quia de repente fuerunt aggressi a quibusdam barbaris piratis ex partibus orientalibus. Perterriti cives ad montes profugerunt, et barbari ingressi in oppidum domos spoliaverunt et destruentes moenia, igne etiam omnia consumaverunt. Tunc cives noluerunt amplius habitare ad littus, nec prope mare, sed omnes per montanos et humiles*

*locos se locaverunt, quia Narentani duris conditionibus illos tenebant et frequenter visitabant, donec a Venetiarum duce Narentani fuerunt victi et destructi, ita deo permittente, ut illi, qui multos per multos annos vincebant, ab ipsis quoque victi et destructi essent.*

(*Legende i kronike*. Ed. Vedran Gligo and Hrvoje Morović. Split: Čakavski sabor, 1977, pp. 217-220)

Important information about 15th century Šibenik was recorded by the humanist Georgius Sisgoreus (circa 1420-1509) in his short historical and topographical work *De situ Illyriae et civitate Sibenici*. The concluding passage of the book, entitled *De moribus quibusdam Sibenici*, which focus on the local customs, constitutes the most ancient source of information about oral poetry of that period. The work is also a valuable testimony to its author's erudition and knowledge of classical literature, as well as to his interest in folk riddles, which he translated into Latin so that they could be shared with the rest of the cultured world:

*Mores habent ultra leges nostri cives quosdam peculiares et quosdam peregrinos, quos a finitimis imbibierunt. Siquidem proverbiis Illyricis utuntur, quae nos dicteria diximus et ex lingua vernacula in Latinum vertimus cum Iacobo Naupleo, viro docto et diserto. Illis namque nec leges Solonis nec Numae Pompilii excogitationes nec ipsa Picthagorica praecepta videntur acutiora.*

*Mulieres praeterea in funerum luctibus reboant nenia constantium animos virorum percutientes et ad lachrymam excitantes, ferventiores quidem fletibus Thetidis et matris Euriali, quos in filiorum perditionibus barbaro ululatu emittebant. Et in nuptiarum die choreas ducentes quaedam cantant epithalamia, qualia nec Catullus nec Claudianus cecinisse fuit auditus. Petulans deinde iuventus cupidinibusque capta voce valens amatorium carmen tale noctu decantat, quale vix cultus Tibullus aut blandus Propertius aut lascivus Lichoridis Gallus aut Lesbya Sappho decantaret. Et molam vertentes pro confiendo oleo meditantur eglogas alternas diceresque Dametam et Menalcam coram Palemone modulari.*

*Pro modo praeterea cantilenae in choreis terram feriunt. Quam rem describens Galeottus libro De homine sic loquitur: Apud Sclavinos nunc in usu est modus ille antiquorum. Nam cum staticulos in chorea fecerunt, omnes uno eodemque tempore terram pede pulsant. Cuius saltationis meminit Horatius I. carm.: Alterno terram quatiunt pede.*

*Haec ille. Et miror, qua ratione Galeottus Illyricos dixerit Sclavinos, cum accolae Savi fluminis in Illyrico Savini dici debeant. Nec satisfecit Galeottus Georgio Merulae id obicienti. Me, inquit, vocas audacem, quod Sclavinos pro Dalmatis vel Liburnis dixerim: rideo aeternumque ridebo tui hebetudinem. Nescis, Georgi, Sclavinos ex Scythia venisse et haec loca occupasse. Hactenus Galeottus contra Merulam, quod minime est cordi.*

*Et, ut in Saturnalibus Romanorum pueri nucibus et viri alea ludebant xeniaque ferebant et apophoreta referebant, sic moris est in civitate Sibenici celeberrimo Natalis domini festo, eo quidem mense, quo illi inter Saturnalia, nostri intra Christi Natalia, dempto errore gentilitatis, servare. Quocirca Seneca ad Lucilium scribit: December, inquit, mensis, cum maxime civitas sudat. Ingenti apparatu sonant omnia. Die namque Natalis solennissima festo favens alter in alterius concurrit oscula tamquam obsides pacis salutis tempus advenisse nuncians et pacis auctorem, cuius multum desyderabat universa terra cuiusque pulchritudinem sol et luna mirantur.*

(Šižgorić, Juraj, *O smještaju Ilirije i o gradu Šibeniku*. Edited from the manuscript and translated by Veljko Gortan. Šibenik: Muzej grada, 1981, pp. 52-56)

During the 16th and 17th centuries Croatian coastal towns were visited by itinerant humanist teachers. Palladius Fuscus (1450-1520), from Padua, lived in Šibenik, Trogir, Zadar and finally Kopar. His book *De situ orae Illyrici* (published in 1540), from which the following passages dealing with Zadar, Trogir and Dubrovnik are taken, is an example of the humanist *laudationes urbium*.

## Zadar

*Ab ea stadiis circiter Octoginta abest Iadera urbs sane inter Illyricas clarissima, non solum, quia Romana colonia fuit, verum etiam, quod tam Graecorum, quam Latinorum monumentis celebrata est: Ea autem in quadam Liburniae cervice in occiduas Solis partes procurrenti sita. Quod etiam Lucanus testatur illo versu, Et tepidum in molles Zephiros excurrit Iader.*

*A tribus lateribus mari cingitur, nec ulla hodie inter Illyricas urbes existit, quae a nautis, et maritimis negotiatoribus ultro citroque commeantibus magis frequentetur, vel quod appellere volentibus in opportunissimo loco posita est, Portumque pulcherrimum, atque tutissimum habet, vel potius, quia quovis tempore res usui necessariae ibi venales existunt: Verum eius ager ante Turcarum incursiones tam frequens erat, et adeo hominibus abundabat, quod ipsa civitas sine ullis externis auxiliis, vel decem triremes armare poterat, et saepe armavit.*

## Trogir

*A Sicco Centum ferme stadiis incipit Hilis peninsula, quam indigenae patrio vocabulo Bossilinam vocitant, circuitu quidem Trecentorum stadiorum: a cuius extremo littore ad Orientem stadiis Quadraginta est Tragurium cum portu olim Civium Romanorum Oppidum. Quo Plinius scribit Veteranos a divo Claudio missos. Sed, ut Strabo asserit, ab Istris est conditum. Mari autem undique cinctum, Ponte lapideo continentis annectitur, habens a meridie aliam insulam nomine Bubum, cuius obiectu portus efficitur, duobus ostiis. Ager autem Tragurinus vitibus, oleisque, et aliis pomiferis arboribus consitus est. Verum maior eius pars, me prodente, non colebatur, ob frequentissimas Turcarum incursiones. Illustratum est autem aetate nostra Tragurium Coriolano Cepione Oratore, Historicoque eloquentissimo, qui quum sub Petro Mocenico Classis Venetae Imperatore Trierarchus, non sine ingenti gloria ob res egregie gestas, militasset: quo tempore Turcae Calcidem expugnarunt, confecto bello, de Petri ipsius gestis librum luculentissime scriptum aedidit: quem ipse pluries legi captus Cepionis, tum copia, elegantiaque, tum fide, et gravitate.*

*A Naronis ostio stadiis Octingentis occurrit Stagnum arx Ragusinorum, ab ea ad stadia Ducenta est Ragusium urbs sacris profanisque aedibus ornatissima, et argenti aurique ditissima: quae inter tria imperia Venetorum, Pannonicumque, et Turcarum constituta privata sorte degit: Ut antiquitus in Asia inter Parthos, Romanosque Palmyra: pendit tamen annum Turcarum Regibus tributum. Verum haec, ut reliquae Illyrici urbes in patritios, plebeiosque divisa est, ita tamen, ut soli patritii summotis plebeis Rempublicam administrent. In qua quidem non modo leges, sed etiam magistratus Venetis persimiles habent: cuius rei originem hanc fuisse comperi. Quum enim Ragusinorum Reipublicae quantulacunque est, fundatores eam posteris undique munitam tradere vellent, et Venetam Rempublicam legibus et moribus potius divinis, quam humanis institutam cernerent: illam sibi in omnibus imitandam proposuerunt: Verum procedente tempore, quum id quoque cognitum foret, Venetos mercatura ditescere, eos hac quoque in parte imitari voluerunt. Hinc est, quod nulla Europae pars adeo abdita est, ita advenis infesta, ut in ea Ragusinos non invenias negotiantes; habebant annis superioribus quum ante Senatus Veneti decretum iure suo quocunque vellent, navigare possent, Naves amplius trecentas, quas mercibus onustas in diversas orbis partes ad quaestum mittebant. Sed longum foret, si omnia commemorare vellem: Unum tamen non praetermittam, quo intelligatur, quanta sit Ragusinorum severitas, et in liberis educandis diligentia. Non enim sinunt in sua urbe ludos esse, nisi literarios; si gladiatores, saltatoresve accesserint, subito eiciuntur: ne iuventus, quam literis dumtaxat, aut mercatura vacare volunt, huiusmodi foeditatibus corrumpatur. Verum quum haec proderem, ibi erat Aelius Cervinus Poeta eminentissimus, cui si priscis temporibus nasci contigisset; quando more hominum comparatum est, ut veteres scriptores novis semper anteponantur, ipse profecto cum antiquis Vatibus passim legeretur, tanta est eius in rebus, quas decantat eruditio, et ea carminis sublimitas. A Ragusio stadiis ferme Quadraginta Epidauri coloniae vestigia visuntur. Ergo corrigendus*

*est error in hoc loco multorum, qui Ragusium nunc vocari tradunt,  
quod antea Epidaurum, quum inter hoc et illud intersint stadia, ut  
dictum est, Quadraginta.*

(Paladije Fusko, *Opis obale Ilirika*. Edited and translated by Bruna Kuntić-Makvić, introduced by Miroslav Kurelac, commentary by Bruna Kuntić-Makvić, Miroslav Kurelac. Zagreb: Latina et Graeca, 1990, pp. 90-92, 96-102, 104-106)